
Приложение к АОП ДО МАДОУ д/с № 99 

Приказ № 285-0. от 30.08.2023г. 

 

Учебный план образовательной деятельности МАДОУ д/с № 99 

в группах компенсирующей направленности для детей с ТНР 

 
№ Образовательные 

области 

Виды деятельности Четвёртый год 

обучения 

5-6 лет 
 

(25 минут)  

Пятый год 

 обучения 

6-7 лет 
 

(30 минут)  

Обязательная часть –  не менее 60 % 
 

 
н м год н м год 

1. «Физическое 

развитие» 

Физическое развитие  

2 

 

8 

 

72 

 

2 

 

8 

 

72 

Формирование основ здорового образа 

жизни 

в совместной и самостоятельной 

деятельности детей,  

как элементы развивающего занятия 

в совместной и самостоятельной 

деятельности детей,  

как элементы развивающего занятия 

Активный отдых (физкультура на воздухе – 

праздники, досуги, Дни здоровья) 

 

1 

 

4 

 

36 

 

1 

 

4 

 

36 

2. «Речевое 

развитие» 

Развитие речи (коррекционное) 

 
1 4 36 1 4 36 

Подготовка к обучению грамоте 

(коррекционное) 
1 4 36 1 4 36 

Развитие речи 

 
1 4 36 1 4 36 

3. «Познавательное 

развитие»  

Математическое развитие (развитие 

математических, сенсорных представлений и 

познавательных действий) 

1 4 36 1 4 36 

Ознакомление с окружающим миром  1 4 36 1 4 36 

Ознакомление с природой 0,5 2 18 0,5 2 18 

4. «Художественно-

эстетическое 

 развитие» 

Изобразительная деятельность:  

0,75 

 

3 

 

27 

 

0,75 

 

3 

 

27 Рисование 

 

Лепка 

 
0,5 2 18 0,5 2 18 

 



Аппликация 

 
0,5 2 18 0,5 2 18 

Ручной труд 
0,25 1 9 0,25 1 

9 

 

Конструктивная деятельность в совместной и самостоятельной 

деятельности детей,  

как элементы развивающего занятия 

в совместной и самостоятельной 

деятельности детей,  

как элементы развивающего занятия 

Музыкальная деятельность 

 
2 8 72 2 8 72 

5. «Социально-

коммуникативное 

развитие»  

Развитие эмоциональной сферы 

(коррекционное с психологом) 
1 4 36 1 4 36 

Сфера социальных отношений, формирование 

основ гражданственности и патриотизма, 

трудовое воспитание,  безопасное поведение 

Включает образовательную деятельность, осуществляемую в ходе режимных 

процессов, самостоятельную деятельность детей 
 

№ Образовательные 

области 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений –  не  более  40 % 

 

 

 

 

Четвёртый год обучения 

5-6 лет 

 

  (20 минут) 

Пятый год обучения 

6-7 лет 

 

(25 минут)  
  н м год н м год 

1. «Социально-

коммуникативное 

развитие» 

Приобщение к истокам русской народной 

культуры 

 

1 

 

4 

 

36 

 

1 

 

4 

 

36 

2. «Познавательное 

развитие» 

Формирование основ финансовой грамотности 

 

0,5 2 18 0,5 2 18 

 
ВСЕГО:  15 60 540 15 60 540 

 

*Примечание: Реализация воспитательных задач по направлениям воспитательной работы осуществляется через все организованные и 

нерегламентированные виды детской деятельности согласно Календарному плану воспитательной работы. 
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